CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

                              COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

                                   REQUERIMENTO Nº            DE 2025
 (Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiência pública,
no  âmbito  desta  Comissão,  com  a
finalidade de discutir os efeitos da Lei nº
13.954/2019.

                Senhor Presidente,

Nos termos dos Art. 24 Inciso III,  combinado com o Art.  255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a realização de Audiência Pública, no

âmbito  desta  Comissão,  com  a  finalidade  de  discutir  os  efeitos  da  Lei  nº

13.954/2019,  em especial  no  que se  refere  à situação dos militares  do  Quadro

Especial,  da  reserva,  reformados,  pensionistas  e  militares  temporários  com

problemas de saúde, bem como a situação do atendimento prestado pelo Fundo de

Saúde  do  Exército  (FUSEX) aos  militares  (praças)  das  Forças  Armadas.  Para

participar do debate, sugiro sejam convidados:

1. Carlos Alberto Queiroz Maia – Diretor de Relações Institucionais da ABEM

DO BRASIL;

2. Carlos Alberto Silva Nascimento – Presidente da Associação dos Veteranos

do Quadro Especial do Acre;

3. Elói Ferreira da Silva Junior – Responsável pela Comunicação da ABEM DO

BRASIL;

4. Dr. Wolmer de Almeida Januário – Januário Advocacia Militar;

5. Dr. Adriano Carvalho da Rocha – Advogado especialista em Direito Militar e

Jornalista.

JUSTIFICAÇÃO

A discussão do tema ora proposto é de extrema relevância e urgência, uma vez

que os militares citados não contam atualmente com a devida proteção social e a *C
D2

54
50

63
31

40
0*

RE
Q

 n
.1

16
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

09
/2

02
5

18
:5

7:
24

.7
17

 -
CL

P

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254506331400

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

necessária assistência à saúde.

         Trata-se de situação que atinge milhares de jovens incorporados anualmente

às  Forças  Armadas  pelo  serviço  militar  obrigatório,  bem  como  aqueles  que

ingressam de forma voluntária e temporária para atender às demandas do Exército,

da Marinha e da Aeronáutica em diversas especialidades técnicas.

Outro aspecto grave diz respeito ao  Fundo de Saúde do Exército – FUSEX,

cujo atendimento tem sido alvo de constantes reclamações por parte dos militares da

reserva remunerada, reformados e pensionistas, em razão da demora na liberação

de encaminhamentos para exames e tratamentos de saúde em clínicas e hospitais

conveniados em todo o território  nacional,  situação que vem sendo interpretada

como discriminatória.

 Destaca-se, ainda, a condição dos  militares do Quadro Especial do Exército

(QE), que foram os mais prejudicados pela reestruturação da carreira implementada

pela Lei nº 13.954/2019. Ao longo de suas trajetórias, não tiveram acesso a cursos

de habilitação, o que os impede de receber o  Adicional  de Habilitação, além de

outros direitos correlatos.

  Diante disso, a realização da audiência pública se faz imprescindível, de modo

a  oportunizar  amplo  debate  sobre  a  realidade  enfrentada  por  esses  militares  e

buscar encaminhamentos que contribuam para a reparação das desigualdades e

para  a  melhoria  das  condições  de  saúde  e  de  carreira  no  âmbito  das  Forças

Armadas.

                    Dito isso, solicito o apoio dos (as) nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

                       Sala da Comissão, em     de           de 2025.

                            Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

54
50

63
31

40
0*

RE
Q

 n
.1

16
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

09
/2

02
5

18
:5

7:
24

.7
17

 -
CL

P

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254506331400